Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 128/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, solicitando a instalação de postes de iluminação pública na praça

localizada na Vila Militar (Conj. Habitacional Sion II).

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às reivindicações de moradores e

frequentadores da referida praça, que relataram que não há iluminação pública no

local. Somente as vias possuem postes de iluminação que, indiretamente, iluminam

parcialmente a praça.

Sem iluminação adequada, a praça permanece muito escura durante a

noite causado insegurança e desconforto aos munícipes. Mesmo com a iluminação

precária os moradores utilizam os equipamentos de ginástica durante o período

noturno e o grupo de oração do bairro se reúnem no local para fazer orações e rezar

o terço.

A escassez de iluminação pública na localidade coloca em risco a

segurança dos moradores e transeuntes, dificultando a visibilidade e facilitando a

ocorrência de furtos e pequenos delitos.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha • MG • Telefax' (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email irnprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg  gov br

Marco A
Marquin
ÉP.read

to de Souza
a Cooperativa

-REPUBLICANOS

ao artins Ribeiro
30ãOZintlo Enfermeiro

Vereador - PSC

Câmara Municipal de Varginha

Desse modo, zelando pela segurança e pelo bem-estar dos munícipes,

apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração Municipal com objetivo

de iluminar de forma adequada a referida praça o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de março de 2022.

EDU RD e O 	O I FIL 	D du Ottoni"
Vereador

Indicação N° 12812022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br